tios, de quibus ait in tertio <399> hic et Narycii posuerunt moenia Locri, Ozolae vero deferrentur Pentapolim, de quibus nunc queritur dicens 'Libycone habitantes litore Locros'? *quamvis quidam dicant, etiam in ipsis Bruttis litus Libycum dici. alii hos circa Syrtes posuisse sedes: alii in Libya insulas quasdam inhaerentes occupasse, eosque initio Mesammones, postea corrupte Nasamones appellatos: alii amissa in Syrtibus classe, per mediterranea arietis fortuito ductu iter facientes ad Ammonem pervenisse et oppidum †Aucela inter Nasamones condidisse: alii Africae insulam tenuisse, quae nunc Cercina dicitur. et pronuntiandum, ut longinquitas doceatur exilii.* 10

268. DEVICTA ASIA SVBSEDIT ADVLTER quidam 'sub' pro 'post' accipiunt, ut sit pro 'post possedit'. legitur et 'devictam Asiam': quod si est, ita intellegimus ut 'subsedit' sit dolo possedit — Lucanus <V 226> subsidere regnum Chalcidos Euboicae magna *sperate parabas*: unde et subsessores dicuntur, qui in insidiis tauros 15 interimunt, et hostium dolos subsessas vocamus — ut sit sensus: ab Agamemnone devictam Asiam adulter Aegisthus *insidiis et factione* possedit. melius tamen est ut 'devicta Asia' legamus, secundum quod 'subsedit' erit remansit, ut <V 498> extremus galeaque ima subsedit Acestes, ut sit sensus: Asia propter adulterium 20 pertulit bella, quae remanente adultero finita esse nihil profuit, ut cum indignatione sit dictum, dum primum vindicatur adulterium, aliud rursus emersit. *sane Clytemestram Orestes filius postea in vindictam patris necavit. quidam dicunt Clytemestram non manu filii, sed iudicum sententia peremptam. alii hunc Orestem filium Menelai 25 et Helenae tradunt; quidam inventam †ingeniam aboetiam uxorem ei volunt fuisse.*

267. PRIMA INTRA LIMINA in ipso limine imperii, id est in

1 hic et inaricii *R* hic azia *F* || 2 ozoloi *AS* ozolei *R* zoloi *F* ozoli *M* || deferrentur *RM*: tenerunt *AS* delati *F* || pentapolin *AS* || 3 quaeritur *AS* querit *R* || 4 brutis *F* britus *G* || hos] hoc *F* oc *G* || 5 sirtes *F* || quas *G* || inhaerens *F*, corr. *Daniel* || 6 Mesammones *ego* (cf. *Plin. nat. hist.* V 33 'Nasamones quos antea Mesammones Grai appellavere ab argumento loci, medios inter harenas sitos'): nisammones *F* nisammones *G* || nasammones *F* || 7 ammissam *F* || classem *G* || mediterranea *F*, correxi || ductu *Masvicius*: docunt *F* ducunt *G* dicunt *Daniel* || 8 iter *om. G* || Aurela *Daniel*. Augyla vel Augila vel Angilam conii. *Burmmanus. fort. Vzalin* (cf. *Serv. ad Aen.* III 399) aut Tauchira (cf. *Herod.*

IV 171 *Plin. nat. hist.* V 32) || 9 aricae *G* || 10 longinquitatis *F* longtatis *G*, corr. *Daniel* || 11 DEVICTAM ASIAM *F* || 13 ut et sit *om. F* || possedit] psedit *F* || 14 subsedere *F* || calchidos *ASM F* calchides *R* || 15 in *om. ASM* || turos *F* || 17 ab *om. F* || 19 subsedit] contigerit *R* || 21 protulit *F* || adulterio *M* || nil *ASM* non *F* || 22 dum] non *F* || 23 clymestram *F* || 24 clymestram *F* || 25 sentena *F* || perempta *F* || 26 abetiam *G*. Iphigeniam abortiam *Daniel* Iphigeniam abortiam *Daniel* Iphigeniam abortivam *Masvicius*. mihi in mentem venit inventam Iphigeniam ab eo etiam uxorem *e. q. s.* || 28 INTER *M*

litore, quia secundum Homerum Clytemestra Agamemnoni occurrit ad litus et illic eum susceptum cum adultero inter epulas interemit: quod et Iuvenalis tangit dicens <VIII 216> quippe ille deis auctoribus ultor patris erat caesi media inter pocula. alii  
 5 autem dicunt [*Clytemestram dolore pellicatus, quod conperisset Cassandram a marito electam,*] quod in ipso regressu, id est prima die qua domus suae limen ingressus est, [*blande suscepisse, cumque ille diis penatibus se sacrificare velle dixisset,*] consilio Aegisthi ab uxore vestem accepit clauso capite [*et manicis,*] qua implicatus adulteri  
 10 manibus interiit.

269. INVIDISSE DEOS Stheneli filius Cyllarabus Aegialiam, Diomedis uxorem, cognovit adulterio: quo comperto Diomedes reverti noluit et in Apuliae partibus sibi condidit sedes. quod Veneris dolo dicitur esse perfectum, quam in bello Troiano vulneraverat: unde  
 15 ait 'invidisse deos'.

270. PVLCHRAM CALYDONA VIDEREM unam de supra dictis civitatibus, quibus imperavit.

271. NVNC ETIAM HORRIBILI VISV P. S. hoc loco nullus dubitat fabulae huius ordinem a Vergilio esse conversum: nam Diomedis  
 20 socios constat in aves esse conversos post ducis sui interitum, quem extinctum inpatienter dolebant. hae aves hodieque Latine Diomedezae vocantur, Graeci eas *έρωδιούς* dicunt. habitant autem in insula quae est haud longe a Calabria, in conspectu Tarentinae civitatis. quinetiam de his avibus dicitur quod Graecis navibus laetae  
 25 occurrant, alienas vehementer fugiant, memores et originis suae et

19 nam Diomedis e. q. s.] exscr. mythogr. I 143. cf. Plin. nat. hist. X § 126 sq.; August. de civ. dei XVIII 16 et 18; Isid. or. XI 4, 2 et XII 7, 29

2 submisso adultero *Stephanus* || adulterio *M* || interemit] interimit *M*. (*Od.* XI 409) *ἀλλά μοι Αἰγισθος . . . βόων ἐπὶ φέρνῃ* add. *D* || 3 deis] de his *AS* dihis *R* || 4 ultor *om.* *M* || 6 ingressu *Fabricius* || 7 suscepisset *Daniel* || 9 adulteri in manibus *M* || 10 interutus *F*. ceterum quae huic scholio in *Floriacensi* addita sunt secludenda esse significavi, quia orationi *Servianae* nullo modo accommodari possunt. || 11 cyllarabus *ASR*: cillarabus *M*, *om.* *HF*, *Cometes Masvicius*. cf. ad VIII 9 || aegi aliam *A* egi aliam *HM* aegialam *F* || 16 una *RMF* || 17 in quibus regnavit *R* || quibus *om.* *H* || imperabat *F* || 19 uergilio *F* || 21 hae] hinc *R* hanc *H* || latina *H* || 22 eas *om.* *F* || erodios *Serviani libri* herodius *F* || dicunt] cuius generis auem auspicio dixit homerus diomedi et ulixi speculatoribus apparuisse (*Il.* X 274) *τοῖσι δὲ δεξιὸν ἦκεν έρωδιὸν έγγυὸς ὀδοιο Παλλὰς Αθηναίη* add. *D* || in insula *RHF*: insulam febram siue electridem *AS* insulam electridem siue febram *M* et *mythographus*. *Febra insula hoc uno loco commemoratur*. *Plinius nat. hist.* III 151 alteram *Diomediam insulam* 'Teutriam' a quibusdam appellatam esse narrat, § 152 *Electridas insulas commemorat* || 23 quae] tot annos add. *F* || aut *F* || 24 laete *F* || 25 alienas] roma (romã *R*) uenientibus latinas *ASR* romanas latinas *H* romanas id est latinas *M* romanas et latinas *F*. cum *mythographus* ex his nihil nisi latinas habeat, Roma uenientibus vel Romanas ut interpretationis causa adscriptum abieci. sed

quod Diomedes ab Illyriis interemptus est. — PORTENTA s. re vera enim portentum est homines in aves esse conversos.

272. ET SOCII AMISSI legunt non nulli et 'admissis pennis', sed melius est 'amissi'.

274. LACRIMOSIS VOCIBVS dolentes vel suam mutationem, vel 5 regis interitum: namque hoc tangit latenter.

275. SPERANDA pro 'timenda', ut <IV 419> hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

276. CAELESTIA CORPORA Martis et Veneris, quae numina vulneravit in bello. 10

277. VENERIS VIOLAVI VVLNERE DEXTRAM artificiose agit: nam sciens ea quae dicuntur in fine, animis inhaerere, suos casus ultimos memorat. perite etiam Venerem tantum vulneratam a se esse dicit, Martis suppressens nomen, quod ei poterat esse gloriosius: ut videatur omnia quae pertulit, odio Veneris pertulisse, contra 15 cuius filium nunc vocatur ad pugnam, ut negans etiam nunc paria formidare videatur. 'dextram' autem secundum Homerum dicit, qui ait ἐπὶ καρπῶ.

278. TALES INPELLITE PVGNAS quarum est periculosa victoria.

279. NEC MIHI CVM TEVCRIS VLLVM POST ERVTA BELLVM PER- 20 GAMA ne ei obiciatur illa coniuratio quam apud Aulidem Graeci inierunt, dicit in Troiae excidio sacramentum coniurationis esse completum; namque in Troiam, non in Troianos coniuraverant Graeci: huc enim spectat quod dicit, nullum se cum Troianis habere bellum post dirutam Troiam. 25

280. NEC VETERVM MEMINI LAETORVE MALORVM nec meminisse volo victoriarum mearum quarum nullus oblivisci consuevit, nec laetor Troianorum malorum pro 'Troianis malis' quae nobis bellantibus pertulerunt: non enim potest de suis malis dicere, cum et mala sua nullus obliviscatur, et ea ipse paulo ante memoraverit. 30 'laetor' autem 'malorum' figura Graeca est, sicut Horatius agrestium regnavit populorum pro 'agrestibus populis'.

17 sec. Homerum] II. V 883 || 31 Horatius] carm. III 30, 11

*ne latinas quidem verum est. nam propter memoriam Diomedis ab Illyriis interempti non apte dicuntur aves illae latinas naves fugere. itaque alienas scripsi. cf. Plin. et Isidorus. || 1 illoriis RH illiricis M || 2 enim om. AS || 3 pinnis RM || 4 sed om. ASR || admissi R || 5 vocibvs] VLVL<sup>s</sup> R || 8 dolorem] et est ἀχιρολογία add. AS et est αχυρολογία add. M || 12 nam] nunc H || 13 memorasse F || 14 numen. F || gloriosus R || 16 nunc] nunc cum R nuncu H || 17 videatur formidare F || dicit] om. AS, dixit F || 18 ἐπὶ καρπῶ A ἐπὶ καρτίῳ I ἐπὶ καρπῆ H in .n. καρτίῳ M ἐπικαπῶ F || 22 excidium AS || 23 Troiam non in om. RH || 24 secum nullum AS || 28 malis] dicere add. R. quae nobis ... de suis malis om. H || 29 non enim] nihil F || 30 memoravit F*